T •

Gabinete do Prefeito

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Bstado de São Paulo

Em 20 de agosto de 2018

OFÍCIO GP N° 0579/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do
REQUERIMENTO N® 161/18, de autoria da nobre vereadora TATIANA TOSCHI
MENDES, referentes à Academia ao Ar Livre ou educador fisico no Espaço
Alvorada, seguem abaixo, conforme manifestações das Secretarias de
Serviços Urbanos (Sesurb) e de Saúde Pública (Sesap), as respectivas
respostas:

1) Há projeto para uma academia ao ar livre no Espaço acima citado.
Nâo havendo, qual a possibilidade de criação da mesma no local?

Resposta: O Espaço Alvorada já dispõe de academia e playground,
conforme demonstram as fotos anexas.

2) Existe a possibilidade de disponibilizar um educador fisico no
local?

Resposta: A Administração Municipal está impossibilitada de
disponibilizar o profissional solicitado na atual conjuntura,
considerando que os educadores fisicos lotados na Divisão de
Promoção à Saúde da Sesap exercem suas funções nas Academias de
Saúde instaladas nas Unidades de Saúde da Familia (Usafas) e, como
não há educadores substitutos no quadro de servidores, a remoção
de qualquer desses profissionais de seus postos atuais
comprometeria o desenvolvimento do trabalho realizado nas Usafas.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

• z'

#^N

:ííí

Espaço Cultural e Lazer Jair Rodrigues - Quietude

SE^URB - Secretaria de Serviços Urbanos
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS PUBlICOS

ASSUNTO: Solicitação de instaiação de Academia ao
Ar Livre - Requerimento 161/18

DATA:

Espaço Cultural e Lazer Jair Rodrigues - Quietude

SE^URS - Secretaria de Serviços Urbanos
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DESERVIÇOS PÜBÜCOS

ASSUNTO: Solicitação de Instalação de Academia ao
Ar Livre - Requerimento 161/18

DATA:

Espaço Cultural eLazer Jair Rodrigues - Quietude

SE^URB - Secretaria de Serviços Urbanos
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ASSUNTO: Solicitação de Instalação de Academia ao DATA:
Ar Livre - Requerimento 161/18 1S.Q5.201S